

2019年度

# 定時総会議案書

2019年6月18日（火）午後2時

於：シェア会議室日本橋小伝馬町

一般社団法人 商業・サービス業退職金共済会



# 次 第

1. 開 会
2. 定 足 数 報 告
3. 議 長 選 出
4. 議 長 挨 拶
5. 議事録署名人の選任
6. 議 事
  - 第1号議案 2018年度事業報告の承認に関する件
  - 第2号議案 2018年度収支決算報告承認に関する件  
(会計監査報告)
  - 第3号議案 2019年度事業計画(案)の承認に関する件
  - 第4号議案 2019年度収支予算(案)の承認に関する件
  - 第5号議案 任期満了に伴う役員改選に関する件
7. 閉 会



## 2018年度事業報告

2018年4月1日から2019年3月31日まで

当共済会は、1972年(昭和47年)の事業開始以来、東京都内と近県の卸売業・小売業・サービス業の中小企業に働く従業員の福利厚生増進と、その企業の発展に寄与することを目的として、退職金制度の普及に努めてきた。

2018年度、関連の一般社団法人 東京実業連合会と一体となり、制度の普及促進に取り組むとともに、セミナー・研修会の開催等の労務管理情報の提供を行った。

2018年度末における会員数は、事業所数328社、加入者数2,411人である。

掛金収入に関し、前年度に比べ1.4%減少しているが、新規加入・増額(423名・2,354,000円)は、前年比10%の増加となっている。

尚、2018年度は、日銀のマイナス金利政策の継続による生命保険会社の運用難から、利息収入、配当金収入の増加が見込めない状態が続いているが、そのような状況のなか、必要積立金34億700万円・資産残高35億5千万円・充足率104.2%(0.3%の増加)と引き続き財政は健全な状態にある。



# 1. 会員の状況

## (1) 会員数

2018年4月1日	入会	退会	2019年3月31日
343社	1社	16社	328社

## (2) 加入者数

2018年4月1日	加入	脱退	2019年3月31日
2,505人	163人	257人	2,411人

## (3) 掛金収入

2018年4月1日	2019年3月31日	対前年比
246,842,400円	243,480,000円	98.6%

## (4) 退職給付金

2018年4月1日	2019年3月31日	対前年比
301,714,216円	422,104,293円	139.9%

## (5) 資産残高

2018年4月1日	2019年3月31日	対前年比
3,699,931,502円	3,550,656,641円	95.9%

## (6) 必要積立金

2018年4月1日	2019年3月31日	対前年比
3,558,473,836円	3,407,034,453円	95.7%

## (7) 充足率（資産残高／必要積立金）

2018年4月1日	2019年3月31日
103.9%	104.2%

## (8) 剰余金

2018年4月1日	2019年3月31日	対前年比
141,457,666円	143,622,188円	101.5%

### (9) 加入者年齢構成

#### 合計

年齢	人数	掛金	
~20	1	10,000	1
21	5	30,000	5
22	8	145,000	8
23	13	82,000	13
24	14	65,000	14
25	19	139,000	19
26	18	131,000	18
27	30	172,000	30
28	29	197,000	29
29	30	221,000	30
30	33	253,000	33
31	28	194,000	28
32	28	187,000	28
33	38	380,000	38
34	34	299,000	34
35	49	348,000	49
36	53	461,000	53
37	42	275,000	42
38	56	465,000	56
39	45	380,000	45
40	52	425,000	52
41	55	476,000	55
42	55	505,000	55
43	74	695,000	74
44	82	646,000	82
45	85	693,000	85
46	101	810,000	101
47	104	891,000	104
48	104	876,000	104
49	92	954,000	92
50	100	921,000	100
51	92	870,000	92
52	73	683,500	73
53	76	694,000	76
54	82	791,000	82
55	88	809,000	88
56	64	605,000	64
57	77	751,500	77
58	61	633,500	61
59	63	737,000	63
60	42	430,000	42
61	33	303,000	33
62	18	221,500	18
63	27	279,000	27
64	24	269,000	24
65	16	187,000	16
66	13	162,000	13
67	8	82,000	8
68	14	67,000	14
69	13	122,000	13
70	2	15,000	2
71	14	132,000	14
72	6	41,000	6
73	2	10,000	2
74	5	65,000	5
75	4	36,000	4
76			
77	4	35,000	4
78	5	41,000	5
79	1	30,000	1
80~			

#### 男性

年齢	人数	掛金	
~20			
21	3	20,000	3
22	1	10,000	1
23	6	43,000	6
24	8	36,000	8
25	8	86,000	8
26	13	96,000	13
27	24	141,000	24
28	20	134,000	20
29	25	203,000	25
30	23	175,000	23
31	18	133,000	18
32	18	115,000	18
33	29	315,000	29
34	25	258,000	25
35	44	319,000	44
36	39	349,000	39
37	32	239,000	32
38	46	422,000	46
39	32	285,000	32
40	39	377,000	39
41	46	407,000	46
42	47	422,000	47
43	61	564,000	61
44	61	501,000	61
45	63	595,000	63
46	83	681,000	83
47	77	640,000	77
48	86	733,000	86
49	66	707,000	66
50	85	824,000	85
51	67	582,000	67
52	50	554,500	50
53	56	543,000	56
54	58	563,000	58
55	66	651,000	66
56	45	439,000	45
57	59	569,500	59
58	48	518,500	48
59	52	605,000	52
60	36	317,000	36
61	28	274,000	28
62	16	198,500	16
63	20	219,000	20
64	19	237,000	19
65	9	94,000	9
66	12	152,000	12
67	2	27,000	2
68	11	60,000	11
69	9	86,000	9
70			
71	7	29,000	7
72	3	16,000	3
73	2	10,000	2
74	1	10,000	1
75	4	36,000	4
76			
77	3	30,000	3
78	4	15,000	4
79	1	30,000	1
80~			

#### 女性

年齢	人数	掛金	
~20	1	10,000	1
21	2	10,000	2
22	7	135,000	7
23	7	39,000	7
24	6	29,000	6
25	11	53,000	11
26	5	35,000	5
27	6	31,000	6
28	9	63,000	9
29	5	18,000	5
30	10	78,000	10
31	10	61,000	10
32	10	72,000	10
33	9	65,000	9
34	9	41,000	9
35	5	29,000	5
36	14	112,000	14
37	10	36,000	10
38	10	43,000	10
39	13	95,000	13
40	13	48,000	13
41	9	69,000	9
42	8	83,000	8
43	13	131,000	13
44	21	145,000	21
45	22	98,000	22
46	18	129,000	18
47	27	251,000	27
48	18	143,000	18
49	26	247,000	26
50	15	97,000	15
51	25	288,000	25
52	23	129,000	23
53	20	151,000	20
54	24	228,000	24
55	22	158,000	22
56	19	166,000	19
57	18	182,000	18
58	13	115,000	13
59	11	132,000	11
60	6	113,000	6
61	5	29,000	5
62	2	23,000	2
63	7	60,000	7
64	5	32,000	5
65	7	93,000	7
66	1	10,000	1
67	6	55,000	6
68	3	7,000	3
69	4	36,000	4
70	2	15,000	2
71	7	103,000	7
72	3	25,000	3
73			
74	4	55,000	4
75			
76			
77	1	5,000	1
78	1	26,000	1
79			
80~			



## 2. 新規加入、増口の推進

- ①実連会員企業へのパンフレットの送付
- ②要給付額計算書の送付時（4月・10月）に増口の案内
- ③ホームページによる宣伝、情報提供
- ④セミナー開催時に宣伝
- ⑤郵便局屋外広告スペースのポスター掲示

## 3. 労務管理情報の提供（東京実業連合会との共催による各種セミナーの実施）

### ① 2018年度税制改正セミナー

開催年月日	2018年4月18日
講師	税理士 内田 大輔 氏
テーマ	1. 事業承継税制の拡充 2. 給与所得控除・公的年金等控除・基礎控除の見直し 3. 賃上げ、生産性向上のための税制 4. その他の税制改正について

### ② 新卒採用の主役となったインターンシップ

開催年月日	2018年5月31日
講師	採用コンサルタント 河田 功 氏、二松学舎大学講師 高橋 保雄 氏
テーマ	1. インターンシップについて 2. 就活学生の本音 3. 本当に中小企業は採用力が弱いのか 4. 夏&秋採用で学生を採るポイント 5. 新しい採用手法の検討

### ③ ハラスメント防止研修会

開催年月日	2018年6月14日
講師	マイナビ講師 菅野 昭子 氏
テーマ	1. ハラスメントとは 2. 職場で起きる代表的なハラスメント 3. なぜハラスメント対策が必要なのか 4. ハラスメントに対処する他

### ④ 働き方改革関連法への対応について

開催年月日	2019年1月17日
講師	弁護士 坂東 利国 氏
テーマ	1. 2019年4月の改正法についての解説 （年次有給休暇の時季指定義務・労働時間の把握） 2. 時間外労働等の上限規制・36協定についての詳細な解説

## 4. 会 議

### ① 理事会

年月日	2018年5月22日
会議区分	2018年度 第1回理事会
会 場	日本橋清心丹
審議事項	2017年度事業報告承認に関する件 2017年度収支決算報告承認に関する件（会計監査報告）

年月日	2019年3月13日
会議区分	2018年度 第2回理事会
会 場	東実健保会館
審議事項	2019年度事業計画案の承認に関する件 2019年度収支予算案承認に関する件

### ② 定時総会

年月日	2018年6月13日
会議区分	2018年度 定時総会
会 場	東実健保会館
審議事項	2017年度事業報告承認に関する件 2017年度収支決算報告承認に関する件（会計監査報告） 2018年度事業計画案の承認に関する件 2018年度収支予算案承認に関する件

2018年度  
収 支 報 告

# 貸借対照表

2019年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	36,745,749	16,835,047	19,910,702
現金	242,325	153,382	88,943
三菱UFJ銀行	34,775,725	14,953,118	19,822,607
りそな銀行	482,285	482,713	▲ 428
きらぼし銀行	1,245,414	1,245,834	▲ 420
前払金	22,194	0	22,194
未収共済掛金	0	0	0
未収業務掛金	0	0	0
流動資産合計	36,767,943	16,835,047	19,932,896
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
生命保険資産	3,550,656,641	3,699,931,502	▲ 149,274,861
特定資産合計	3,550,656,641	3,699,931,502	▲ 149,274,861
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計			
固定資産合計	3,550,656,641	0	3,550,656,641
資産合計	3,587,424,584	3,716,766,549	▲ 129,341,965
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
給付金未払金	0	0	0
預り金	0	0	0
前受金	20,151,360	20,421,120	▲ 269,760
未払消費税等	341,300	0	341,300
流動負債合計	20,492,660	20,421,120	71,540
2. 固定負債			
長期給付金未払金	0	0	0
長期預り金	3,000	3,000	0
責任準備金	3,407,034,453	3,558,473,836	▲ 151,439,383
固定負債合計	3,407,037,453	3,558,476,836	▲ 151,439,383
負債合計	3,427,530,113	3,578,897,956	▲ 151,367,843
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	159,894,471	137,868,593	22,025,878
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 143,622,188 )	( 141,457,666 )	( 2,164,522 )
正味財産合計	159,894,471	137,868,593	22,025,878
負債及び正味財産合計	3,587,424,584	3,716,766,549	▲ 129,341,965

# 貸借対照表内訳表

2019年3月31日現在

(単位：円)

科目	退職共済事業経理	業務経理	合計
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	25,140,430	11,605,319	36,745,749
現金	0	242,325	242,325
三菱UFJ銀行	25,140,430	9,635,295	34,775,725
りそな銀行	0	482,285	482,285
きらぼし銀行	0	1,245,414	1,245,414
前払金	0	22,194	22,194
未収共済掛金	0	0	0
未収業務掛金	0	0	0
流動資産合計	25,140,430	11,627,513	36,767,943
2. 固定資産			0
(1) 基本財産	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			0
生命保険資産	3,550,656,641	0	3,550,656,641
特定資産合計	3,550,656,641	0	3,550,656,641
(3) その他固定資産			0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	3,550,656,641	0	3,550,656,641
資産合計	3,575,797,071	11,627,513	3,587,424,584
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
給付金未払金	0	0	0
預り金	0	0	0
前受金	20,151,360	0	20,151,360
未払消費税等	0	341,300	341,300
流動負債合計	20,151,360	341,300	20,492,660
2. 固定負債			
長期給付金未払金	0	0	0
長期預り金	2,910	90	3,000
責任準備金	3,407,034,453	0	3,407,034,453
固定負債合計	3,407,037,363	90	3,407,037,453
負債合計	3,427,188,723	341,390	3,427,530,113
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	148,608,348	11,286,123	159,894,471
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 143,622,188 )	( 0 )	( 143,622,188 )
正味財産合計	148,608,348	11,286,123	159,894,471
負債及び正味財産合計	3,575,797,071	11,627,513	3,587,424,584

# 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	[ 38,149,298 ]	[ 40,161,886 ]	[ ▲ 2,012,588 ]
保険契約収益金	38,149,298	40,161,886	▲ 2,012,588
事業収益	[ 405,345,383 ]	[ 264,499,240 ]	[ 140,846,143 ]
共済掛金収益	243,749,760	246,983,040	▲ 3,233,280
業務掛金収益	10,156,240	10,290,960	▲ 134,720
特別保険料収益	0	0	0
責任準備金戻入額	151,439,383	7,225,240	144,214,143
雑収益	[ 116 ]	[ 1,789,101 ]	[ ▲ 1,788,985 ]
受取利息	116	125	▲ 9
雑収益	0	1,788,976	▲ 1,788,976
経常収益計	443,494,797	306,450,227	137,044,570
(2) 経常費用			
事業費	[ 411,251,737 ]	[ 310,717,775 ]	[ 100,533,962 ]
退職給付金	402,451,871	301,714,216	100,737,655
解約給付金	0	0	0
保険事務費	8,799,866	9,003,559	▲ 203,693
解約控除費	0	0	0
責任準備金繰入額	0	0	0
一般管理費	[ 10,217,182 ]	[ 9,964,836 ]	[ 252,346 ]
給料	5,000,000	5,000,000	0
福利厚生費	1,000,000	1,000,000	0
旅費交通費	57,918	58,568	▲ 650
通信運搬費	350,739	336,819	13,920
印刷費	356,724	436,895	▲ 80,171
勧誘渉外費	186,674	191,521	▲ 4,847
租税公課	411,700	70,000	341,700
会議費	262,787	291,920	▲ 29,133
賃借料	1,000,000	1,000,000	0
集金手数料	548,792	551,613	▲ 2,821
顧問料	432,000	432,000	0
消耗品費	16,200	2,340	13,860
機械諸掛費	500,000	500,000	0
一時金振込手数料	89,544	79,380	10,164
諸雑費	4,104	13,780	▲ 9,676
経常費用計	421,468,919	320,682,611	100,786,308
評価損益等調整前当期増減額	22,025,878	▲ 14,232,384	36,258,262
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益計	0	0	0
当期経常増減額	22,025,878	▲ 14,232,384	36,258,262
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度損益修正益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
過年度損益修正益	0	0	[ 0 ]
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	22,025,878	▲ 14,232,384	36,258,262
一般正味財産期首残高	137,868,593	152,100,977	▲ 14,232,384
一般正味財産期末残高	159,894,471	137,868,593	22,025,878
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	159,894,471	137,868,593	22,025,878

# 正味財産増減計算書内訳表

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	退職共済事業経理	業務経理	合 計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	[ 38,149,298 ]	[ 0 ]	[ 38,149,298 ]
保険契約収益金	38,149,298	0	38,149,298
事業収益	[ 395,189,143 ]	[ 10,156,240 ]	[ 405,345,383 ]
共済掛金収益	243,749,760	0	243,749,760
業務掛金収益	0	10,156,240	10,156,240
特別保険料収益	0	0	0
責任準備金戻入額	151,439,383	0	151,439,383
雑収益	[ 100 ]	[ 16 ]	[ 116 ]
受取利息	100	16	116
雑収益	0	0	0
退職引当金戻入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
経常収益計	433,338,541	10,156,256	443,494,797
(2) 経常費用			0
事業費	[ 411,251,737 ]	[ 0 ]	[ 411,251,737 ]
退職給付金	402,451,871	0	402,451,871
解約給付金	0	0	0
保険事務費	8,799,866	0	8,799,866
解約控除費	0	0	0
一般管理費	[ 0 ]	[ 10,217,182 ]	[ 10,217,182 ]
給 料	0	5,000,000	5,000,000
福利厚生費	0	1,000,000	1,000,000
旅費交通費	0	57,918	57,918
通信運搬費	0	350,739	350,739
印刷費	0	356,724	356,724
勧誘渉外費	0	186,674	186,674
租税公課	0	411,700	411,700
会議費	0	262,787	262,787
賃借料	0	1,000,000	1,000,000
集金手数料	0	548,792	548,792
顧問料	0	432,000	432,000
消耗品費	0	16,200	16,200
機械諸掛費	0	500,000	500,000
一時金振込手数料	0	89,544	89,544
諸雑費	0	4,104	4,104
経常費用計	411,251,737	10,217,182	421,468,919
評価損益等調整前当期増減額	22,086,804	▲ 60,926	22,025,878
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益計	0	0	0
当期経常増減額	22,086,804	▲ 60,926	22,025,878
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	22,086,804	▲ 60,926	22,025,878
一般正味財産期首残高	126,521,544	11,347,049	137,868,593
一般正味財産期末残高	148,608,348	11,286,123	159,894,471
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	148,608,348	11,286,123	159,894,471

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 重要な会計基準

公益法人会計基準(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

#### (2) 引当金の計上基準

該当なし

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
小計	0	0	0	0
特定資産				
生命保険資産	3,699,931,502	277,332,792	426,607,653	3,550,656,641
小計	3,699,931,502	277,332,792	426,607,653	3,550,656,641
合計	3,699,931,502	277,332,792	426,607,653	3,550,656,641

### 4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	0	—	—	(0)
生命保険資産	3,550,656,641	—	(143,622,188)	(3,407,034,453)
小計	3,550,656,641	(0)	(143,622,188)	(3,407,034,453)
合計	3,550,656,641	(0)	(143,622,188)	(3,407,034,453)

### 5. その他

消費税にかかる当年度の課税標準額は9,403,000円であり、1,000万円を下回っている。そのため、2020年度において消費税の納税義務は免除されることとなった。

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の(2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高)に記載しているため省略する。

### 2. 引当金の明細

該当なし



# 財 産 目 録

2019年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	242,325
	預金	普通預金	運転資金として	
		三菱UFJ銀行 堀留支店		34,775,725
		りそな銀行 秋葉原支店		482,285
		きらぼし銀行 東日本橋支店		1,245,414
	前受金		6月利用会議室 賃借料	22,194
	未収共済掛金		退職金共済事業経理に係る退職金共済掛金 3月分	0
	未収業務掛金		業務経理に係る業務掛金 3月分	0
<b>流動資産合計</b>				<b>36,767,943</b>
(固定資産)				
基本財産				
特定資産	生命保険資産	保険料積立金	退職金共済事業の保険料支払いのために生命保険会社で運用されている積立金	
		ジブラルタ生命 30.0%		1,065,196,992
		富国生命 40.0%		1,420,262,656
		太陽生命 19.0%		674,624,762
		第一生命 11.0%		390,572,231
その他固定資産				
<b>固定資産合計</b>				<b>3,550,656,641</b>
<b>資産合計</b>				<b>3,587,424,584</b>
(流動負債)				
	預り金		平成30年4月支払の被共済者への退職給付金	
	前受金	会員からの前受金	退職金共済事業に係る退職金共済掛金 4月分	20,151,360
	未払消費税等		平成30年度消費税等 確定申告納付額	341,300
<b>流動負債合計</b>				<b>20,492,660</b>
(固定負債)				
	長期給付金未払金		被共済者に対する退職金で、支払先が不明のため、未だに支払われていない金額	0
	長期預り金		被共済者に対する退職金で、支払先が不明のため、未だに支払われていない金額	3,000
	責任準備金	保険料支払いに備えた準備金	保険業法で定められている将来の保険料支払いに備えた準備金	3,407,034,453
<b>固定負債合計</b>				<b>3,407,037,453</b>
<b>負債合計</b>				<b>3,427,530,113</b>
<b>正味財産</b>				<b>159,894,471</b>

# 資金収支計算書総括表

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	退職共済事業経理	業務経理	合 計
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	[ 38,149,298 ]	[ 0 ]	[ 38,149,298 ]
特定資産利息収入	38,149,298	0	38,149,298
事業収入	[ 243,480,000 ]	[ 10,156,240 ]	[ 253,636,240 ]
共済掛金収入	243,480,000	0	243,480,000
業務掛金収入	0	10,156,240	10,156,240
特別保険料収入	0	0	0
雑収入	[ 100 ]	[ 16 ]	[ 116 ]
受取利息収入	100	16	116
雑収入	0	0	0
事業活動収入計	281,629,398	10,156,256	291,785,654
2. 事業活動支出			
①事業費支出	[ 411,251,737 ]	[ 0 ]	[ 411,251,737 ]
退職給付金支出	402,451,871	0	402,451,871
解約給付金支出	0	0	0
保険事務費支出	8,799,866	0	8,799,866
解約控除費支出	0	0	0
事業費支出計	411,251,737	0	411,251,737
②管理費支出	[ 0 ]	[ 9,875,882 ]	[ 9,875,882 ]
給料支出	0	5,000,000	5,000,000
福利厚生費支出	0	1,000,000	1,000,000
旅費交通費支出	0	57,918	57,918
通信運搬費支出	0	350,739	350,739
印刷費支出	0	356,724	356,724
勧誘渉外費支出	0	186,674	186,674
租税公課支出	0	70,400	70,400
会議費支出	0	262,787	262,787
賃借料支出	0	1,000,000	1,000,000
集金手数料支出	0	548,792	548,792
顧問料支出	0	432,000	432,000
消耗品費支出	0	16,200	16,200
機械諸掛費支出	0	500,000	500,000
一時金振込手数料支出	0	89,544	89,544
諸雑費支出	0	4,104	4,104
管理費支出計	0	9,875,882	9,875,882
事業活動支出計	411,251,737	9,875,882	421,127,619
事業活動収支差額	▲ 129,622,339	280,374	▲ 129,341,965
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入			
生命保険資産取崩収入	426,607,653	0	426,607,653
投資活動収入計	426,607,653	0	426,607,653
2. 投資活動支出			
生命保険資産取得支出	277,332,792	0	277,332,792
投資活動支出計	277,332,792	0	277,332,792
投資活動収支差額	149,274,861	0	149,274,861
<b>III 財務活動収支の部</b>			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
<b>IV 予備費支出</b>			
当期収支差額	19,652,522	280,374	19,932,896
前期繰越収支差額	5,487,908	11,347,139	16,835,047
次期繰越収支差額	25,140,430	11,627,513	36,767,943

# 資金収支計算書（退職金共済事業会計）

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算	決 算	差 額
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	[ 32,500,000 ]	[ 38,149,298 ]	[ ▲ 5,649,298 ]
特定資産利息収入	32,500,000	38,149,298	▲ 5,649,298
事業収入	[ 235,000,000 ]	[ 243,480,000 ]	[ ▲ 8,480,000 ]
共済掛金収入	235,000,000	243,480,000	▲ 8,480,000
業務掛金収入	0	0	0
特別保険料収入	0	0	0
雑収入	[ 0 ]	[ 100 ]	[ ▲ 100 ]
受取利息収入	0	100	▲ 100
雑収入	0	0	0
事業活動収入計	267,500,000	281,629,398	▲ 14,129,398
2. 事業活動支出			
①事業費支出	[ 304,000,000 ]	[ 411,251,737 ]	[ ▲ 107,251,737 ]
退職給付金支出	292,000,000	402,451,871	▲ 110,451,871
解約給付金支出	3,000,000	0	3,000,000
保険事務費支出	9,000,000	8,799,866	200,134
解約控除費支出	0	0	0
事業費支出計	304,000,000	411,251,737	▲ 107,251,737
②管理費支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
給料支出	0	0	0
福利厚生費支出	0	0	0
旅費交通費支出	0	0	0
通信運搬費支出	0	0	0
印刷費支出	0	0	0
勧誘渉外費支出	0	0	0
租税公課支出	0	0	0
会議費支出	0	0	0
賃借料支出	0	0	0
集金手数料支出	0	0	0
顧問料支出	0	0	0
消耗品費支出	0	0	0
機械諸掛費支出	0	0	0
一時金振込手数料支出	0	0	0
諸雑費支出	0	0	0
管理費支出計	0	0	0
事業活動支出計	304,000,000	411,251,737	▲ 107,251,737
事業活動収支差額	▲ 36,500,000	▲ 129,622,339	93,122,339
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入			
生命保険資産取崩収入	295,000,000	426,607,653	▲ 131,607,653
投資活動収入計	295,000,000	426,607,653	▲ 131,607,653
2. 投資活動支出			
生命保険資産取得支出	267,500,000	277,332,792	▲ 9,832,792
投資活動支出計	267,500,000	277,332,792	▲ 9,832,792
投資活動収支差額	27,500,000	149,274,861	▲ 121,774,861
<b>III 財務活動収支の部</b>			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
<b>IV 予備費支出</b>			
当期収支差額	▲ 9,000,000	19,652,522	▲ 28,652,522
前期繰越収支差額	5,000,000	5,487,908	▲ 487,908
次期繰越収支差額	▲ 4,000,000	25,140,430	▲ 29,140,430

# 資金収支計算書（業務経理会計）

2018年4月1日から2019年3月31日まで

（単位：円）

科 目	予 算	決 算	差 異
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
特定資産利息収入	0	0	0
事業収入	[ 10,000,000 ]	[ 10,156,240 ]	[ ▲ 156,240 ]
業務掛金収入	10,000,000	10,156,240	▲ 156,240
特別保険料収入	0	0	0
雑収入	[ 0 ]	[ 16 ]	[ ▲ 16 ]
受取利息収入	0	16	▲ 16
雑収入	0	0	0
事業活動収入計	10,000,000	10,156,256	▲ 156,256
2. 事業活動支出			
①事業費支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
退職給付金支出	0	0	0
解約給付金支出	0	0	0
保険事務費支出	0	0	0
解約控除費支出	0	0	0
事業費支出計	0	0	0
②管理費支出	[ 10,904,000 ]	[ 9,875,882 ]	[ 1,028,118 ]
給料支出	5,000,000	5,000,000	0
福利厚生費支出	1,000,000	1,000,000	0
旅費交通費支出	80,000	57,918	22,082
通信運搬費支出	400,000	350,739	49,261
印刷費支出	400,000	356,724	43,276
勧誘渉外費支出	200,000	186,674	13,326
租税公課支出	420,000	70,400	349,600
会議費支出	350,000	262,787	87,213
賃借料支出	1,000,000	1,000,000	0
集束手数料支出	540,000	548,792	▲ 8,792
顧問料支出	774,000	432,000	342,000
消耗品費支出	20,000	16,200	3,800
機械諸掛費支出	500,000	500,000	0
一時金振込手数料支出	200,000	89,544	110,456
諸雑費支出	20,000	4,104	15,896
管理費支出計	10,904,000	9,875,882	1,028,118
事業活動支出計	10,904,000	9,875,882	1,028,118
事業活動収支差額	▲ 904,000	280,374	▲ 1,184,374
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入			
生命保険資産取崩収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
生命保険資産取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
<b>III 財務活動収支の部</b>			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
<b>IV 予備費支出</b>			
当期収支差額	▲ 904,000	280,374	▲ 1,184,374
前期繰越収支差額	10,000,000	11,347,139	▲ 1,347,139
次期繰越収支差額	9,096,000	11,627,513	▲ 2,531,513

# 監査報告書

2019年5月10日

一般社団法人 商業・サービス業退職金共済会  
会長 安藤敬一 殿

監事 山崎雅也 ㊞  
監事 岡田博志 ㊞

2018年4月1日から2019年3月31日までの2018年度の会計及び理事の職務執行等の監査について次の通り報告します。

## 記

### 1 会計に関する監査

- (1) 会計監査については、必要と思われる手続をもちいて当該年度に係る会計諸帳簿及びこれに関する資料並びに計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその付属明細書を閲覧し、必要に応じ説明を求め監査を実施しました。
- (2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

### 2 会計以外の業務に関する監査

- (1) 理事の職務執行については、理事会に出席のうえ会議の状況を随時聴取し、また議事録等を閲覧し確認いたしましたが、職務に関する不正な行為や法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- (2) 2018年度の事業報告書は、定款に従い法人の運営状況を正しく示しているものと認めます。
- (3) 会務執行に関し、不正の行為又は法令もしくは定款等に違反する事実がないことを認めます。

以上

## 2019年度事業計画（案）

2019年4月1日から2020年3月31日まで

### 1. 総論

当共済会は、昭和47年の事業開始以来、東京都内及び隣接県の中小企業（商業・サービス業）に勤務する従業員の福利厚生増進とその企業の発展に寄与することを目的として、事業主拠出による退職金制度の普及推進に努めている。

しかしながら、近年では退職金制度の見直しをする企業が増え、なかには制度廃止に踏み切った企業も多い。当共済会に於いても、2018年12月末現在の加入事業所数は330社と減少傾向にある。

一方、人手不足の深刻化を背景とした人材獲得競争のうえで、退職金制度は有効な制度である。特に、特定退職金共済制度を利用した退職金制度は、シンプルで分かりやすく、社員に優しい側面が多いと思われる。

そこで、2019年度、当共済会は、人手不足・長寿社会における退職金制度の重要性を訴え、広報活動および加入勧奨を行うこととする。

また、内部管理体制については、引き続き安定した管理体制の構築を目指す。

### 2. 加入事業所数、加入者数、剰余金等（2018年12月末日）

(1) 加入事業所数	330社
(2) 加入者数	2,434名
(3) 保険料積立金 ※	35億6004万4299円
(4) 剰余金 ※	1億4406万2709円

※ 保険料積立金、剰余金に関してはジブラルタ生命保険(株)の基準により全体分を算出した概算額

### 3. 広報、加入勧奨、情報提供活動

- (1) 会報誌「実連広報」へのパンフレット等の折込みによる加入勧奨
- (2) 実連と共催でセミナーを開催、パンフレット等の配布により加入勧奨
- (3) ホームページによる広告宣伝
- (4) ポスター等の掲示物による広告宣伝
- (5) 要給付額一覧を年間2回送付、その際に掛金額の増額の案内

2019年度  
収支予算（案）

# 収 支 予 算 書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	[ 32,500,000 ]	[ 32,500,000 ]	[ 0 ]
特定資産受取利息	32,500,000	32,500,000	0
事業収益	[ 245,000,000 ]	[ 245,000,000 ]	[ 0 ]
共済掛金収益	235,000,000	235,000,000	0
業務掛金収益	10,000,000	10,000,000	0
保険契約収益金	0	0	0
特別保険料収益	0	0	0
責任準備金戻入額	0	0	0
雑収益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
受取利息	0	0	0
雑収益	0	0	0
経常収益計	<b>277,500,000</b>	<b>277,500,000</b>	<b>0</b>
(2) 経常費用			
事業費	[ 412,000,000 ]	[ 304,000,000 ]	[ 108,000,000 ]
退職給付金	400,000,000	292,000,000	108,000,000
解約給付金	3,000,000	3,000,000	0
保険事務費	9,000,000	9,000,000	0
解約控除費	0	0	0
責任準備金繰入額	0	0	0
給料手当	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
会議費	0	0	0
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	0	0	0
消耗品費	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
新聞図書費	0	0	0
賃借料	0	0	0
租税公課	0	0	0
顧問料	0	0	0
集金手数料	0	0	0
振込手数料	0	0	0
勧誘渉外費	0	0	0
機械諸掛費	0	0	0
雑費	0	0	0
管理費	[ 10,650,000 ]	[ 10,904,000 ]	[ △ 254,000 ]
給料手当	5,000,000	5,000,000	0
福利厚生費	1,000,000	1,000,000	0
会議費	350,000	350,000	0
旅費交通費	80,000	80,000	0
通信運搬費	400,000	400,000	0
消耗品費	20,000	20,000	0
印刷製本費	400,000	400,000	0
新聞図書費	0	0	0
賃借料	1,000,000	1,000,000	0
租税公課	330,000	420,000	△ 90,000
顧問料	600,000	774,000	△ 174,000
集金手数料	600,000	540,000	60,000
振込手数料	150,000	200,000	△ 50,000
勧誘渉外費	200,000	200,000	0
機械諸掛費	500,000	500,000	0
雑費	20,000	20,000	0
経常費用計	<b>422,650,000</b>	<b>314,904,000</b>	<b>107,746,000</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 145,150,000	△ 37,404,000	△ 107,746,000
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益計	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
当期経常増減額	△ 145,150,000	△ 37,404,000	△ 107,746,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
引当金戻入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
退職給付引当金戻入	0	0	0
経常外収益計	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(2) 経常外費用			
過年度損益修正損	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 145,150,000	△ 37,404,000	△ 107,746,000
一般正味財産期首残高	65,076,000	102,480,000	△ 37,404,000
一般正味財産期末残高	△ 80,074,000	65,076,000	△ 145,150,000
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	△ 80,074,000	65,076,000	△ 145,150,000



# 収支予算書内訳表

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	退職金共済事業経理	業務経理	内部取引消去	合 計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	[ 32,500,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 32,500,000 ]
特定資産受取利息	32,500,000	0	0	32,500,000
事業収益	[ 235,000,000 ]	[ 10,000,000 ]	[ 0 ]	[ 245,000,000 ]
共済掛金収益	235,000,000	0	0	235,000,000
業務掛金収益	0	10,000,000	0	10,000,000
保険契約収益金	0	0	0	0
特別保険料収益	0	0	0	0
責任準備金戻入額	0	0	0	0
雑収益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
受取利息	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0
経常収益計	267,500,000	10,000,000	0	277,500,000
(2) 経常費用				
事業費	[ 412,000,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 412,000,000 ]
退職給付金	400,000,000	0	0	400,000,000
解約給付金	3,000,000	0	0	3,000,000
保険事務費	9,000,000	0	0	9,000,000
解約控除費	0	0	0	0
責任準備金繰入額	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0
新聞図書費	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0
顧問料	0	0	0	0
集金手数料	0	0	0	0
振込手数料	0	0	0	0
勧誘渉外費	0	0	0	0
機械諸掛費	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0
管理費	[ 0 ]	[ 10,650,000 ]	[ 0 ]	[ 10,650,000 ]
給料手当	0	5,000,000	0	5,000,000
福利厚生費	0	1,000,000	0	1,000,000
会議費	0	350,000	0	350,000
旅費交通費	0	80,000	0	80,000
通信運搬費	0	400,000	0	400,000
消耗品費	0	20,000	0	20,000
印刷製本費	0	400,000	0	400,000
新聞図書費	0	0	0	0
賃借料	0	1,000,000	0	1,000,000
租税公課	0	330,000	0	330,000
顧問料	0	600,000	0	600,000
集金手数料	0	600,000	0	600,000
振込手数料	0	150,000	0	150,000
勧誘渉外費	0	200,000	0	200,000
機械諸掛費	0	500,000	0	500,000
雑費	0	20,000	0	20,000
経常費用計	412,000,000	10,650,000	0	422,650,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 144,500,000	△ 650,000	0	△ 145,150,000
基本財産評価損益等	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0
評価損益計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 144,500,000	△ 650,000	0	△ 145,150,000
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
引当金戻入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
退職給付引当金戻入	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
過年度損益修正損	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
過年度損益修正損	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 144,500,000	△ 650,000	0	△ 145,150,000
一般正味財産期首残高	56,500,000	8,576,000	0	65,076,000
一般正味財産期末残高	△ 88,000,000	7,926,000	0	△ 80,074,000
<b>II 指定正味財産増減の部</b>				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	△ 88,000,000	7,926,000	0	△ 80,074,000

# 資金収支予算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位：円)

科 目	退職金共済事業経理	業務経理	内部取引消去	合 計
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
特定資産運用収入	[ 32,500,000 ]	[ 0 ]		[ 32,500,000 ]
特定資産利息収入	32,500,000	0		32,500,000
事業収入	[ 235,000,000 ]	[ 10,000,000 ]		[ 245,000,000 ]
掛金収入	235,000,000	10,000,000		245,000,000
共済掛金収入	235,000,000	0		235,000,000
業務掛金収入	0	10,000,000		10,000,000
特別保険料収入	0	0		0
雑収入	[ 0 ]	[ 0 ]		[ 0 ]
受取利息収入	0	0		0
雑収入	0	0		0
事業活動収入計	<b>267,500,000</b>	<b>10,000,000</b>		<b>277,500,000</b>
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	[ 412,000,000 ]	[ 0 ]		[ 412,000,000 ]
退職給付金支出	400,000,000	0		400,000,000
解約給付金支出	3,000,000	0		3,000,000
保険事務費支出	9,000,000	0		9,000,000
解約控除費支出	0	0		0
事業費支出計	<b>412,000,000</b>	<b>0</b>		<b>412,000,000</b>
② 管理費支出	[ 0 ]	[ 10,724,000 ]		[ 10,724,000 ]
給料手当支出	0	5,000,000		5,000,000
福利厚生費支出	0	1,000,000		1,000,000
会議費支出	0	350,000		350,000
旅費交通費支出	0	80,000		80,000
通信運搬費支出	0	400,000		400,000
消耗品費支出	0	20,000		20,000
印刷製本費支出	0	400,000		400,000
新聞図書費支出	0	0		0
賃借料支出	0	1,000,000		1,000,000
租税公課支出	0	404,000		404,000
顧問料支出	0	600,000		600,000
集金手数料支出	0	600,000		600,000
振込手数料支出	0	150,000		150,000
勧誘渉外費支出	0	200,000		200,000
機械諸掛費支出	0	500,000		500,000
雑支出	0	20,000		20,000
管理費支出計	<b>0</b>	<b>10,724,000</b>		<b>10,724,000</b>
事業活動支出計	<b>412,000,000</b>	<b>10,724,000</b>		<b>422,724,000</b>
事業活動収支差額	<b>▲ 144,500,000</b>	<b>▲ 724,000</b>		<b>▲ 145,224,000</b>
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
生命保険資産取崩収入	403,000,000	0		403,000,000
投資活動収入計	<b>403,000,000</b>	<b>0</b>		<b>403,000,000</b>
2. 投資活動支出				
生命保険資産取得支出	258,500,000	0		258,500,000
投資活動支出計	<b>258,500,000</b>	<b>0</b>		<b>258,500,000</b>
投資活動収支差額	144,500,000	0		144,500,000
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
財務活動収支差額	0	0		0
<b>IV 予備費支出</b>				
当期収支差額	0	▲ 724,000		▲ 724,000
前期繰越収支差額	5,000,000	10,000,000		15,000,000
次期繰越収支差額	5,000,000	9,276,000		14,276,000

## 次期役員候補者名簿（案）

理 事	安 藤 敬 一（会 長）
理 事	栗 田 和 雄（副会長）
理 事	大 久 保 信 之（専務理事）
理 事	木 崎 民 生
理 事	櫻 井 文 雄
理 事	芝 田 圭 司
理 事	藤 谷 光 春
理 事	金 丸 泰
監 事	山 崎 雅 也
監 事	岡 田 博 志

※任期は2021年の定時総会終結までとする